[75] Tertia, uno vel duobus passibus ante locum, in quo contemplaturus sum vel meditaturus, stabo spatio unius Patet noster, elevata sursum mente, considerans quomodo Deus Dominus noster me respiciat, et facere oportebit actum reverentiae seu humilationis.

[76] Quarta, intrare in contemplationem debo, modo genuflexus, modo prostratus in terram, modo supinus, modo sedens, modo stans, intendendo semper ad quaerendum id quod volo. Duo advertemus: primum est, quod, si invenio id quod

vzbudim v sebe zahanbenie nad toľkými svojimi hriechami a predkladám [si tento cit napomáhajúce] príklady, ako keby nejaký rytier stál pred svojím kráľom a celým jeho dvorom zahanbený a veľmi zmätený, pretože ľažko urazil toho, od ktorého predtým dostal mnohé dary a dôkazy priazne. Taktiež v druhom cvičení [na svoje väčšie zahanbenie] pokladám sa za veľkého a refazami sputnaného hriescu, že totiž idem, ako by sviazaný okovami, aby som sa predstavil pred najvyššieho a večného Sudcu; pri tom si uvedliem príklad, ako uväznení refazami sviazaní a už smrti hodní predstupujú pred svojho časného sudcu. V ľakýchto alebo podľa predloženej látky iných [zodpovedných] myšlienkach sa obliekam.

[75] Tretí dodatok. Jeden alebo dva kroky pred miestom, kde chcem nazerať alebo rozjímať, postojím za Otčenáš uvažujúc s pozdvihnutou myšľou, ako sa Boh, náš Pán, díva na mňa a pod., a pokloním sa na znak úcty a poníženosti.

[76] Štvrtý dodatok. Potom začнем nazeranie, raz kľačiačky, raz ležiac na tvári, raz na chrbte hore tvárou, raz sediac, raz stojačky, vždy s úmyslom hľadať to, čo chcem. [Pritom] budeme dbať o dvoje. Po prvej, keď nachádzam to, čo chcem,

volo genuflexus, non pergam ultra, alium situm tentando; et si prostratus, similiter etc...; secundum, in puncto in quo invenero id quod volo, ibi quiescam, sine anxietate progrediendi ulterius, donec mihi satisfaciam.

[77] Quinta, post finitum exercitium, per quartam horae partem, sive sedens si-
ve deambulans, dispiciam quomodo mihi
successerit in contemplatione seu medita-
tione; et si male, dispiciam causam unde
hoc procedat, et ita inspecta, dolebo, ut
me emendem in posterum; et si bene, gra-
tias agam Deo Domino nostro, et altera-
vice eodem modo faciam.

[78] Sexta, nolle cogitare de rebus ju-
cundis ac laetis, ut de gloria, resurrectio-
ne etc., quia ad sentiendam poenam, do-
lorem, et lachrymas de peccatis nostris
impedit quaevis consideratio gaudii et læ-
titiae; sed tenere ante me velle me dolere
et sentire poenam, revocando potius
in memoriam mortem et judicium.

[79] Septima, privare me omni claritate
ad eumdem effectum, claudendo fenestras
et januas tempore quo fuero in cubiculo,
nisi foret ad recitandum, ad legendum, et
cibum sumendum.

na kolenáčach, nebudem skúšať inú polohu;
a keď ležiac na tvári, podobne atď...; po
druhé, v bode, v ktorom nájdem to, čo
chcem, ostanem — bez úzkostlivosti po-
stúpiť ďalej [k inému bodu] — kým sa
neuspokojim.

[77] Piaty dodatok. Po ukončení cviče-
nia pozriem si za štvrt hodinky, či už se-
diačky alebo prechádzajúc sa, ako sa mi
darilo nazeranie alebo rozjímanie. Ak mi
šlo zle, pozriem si príčinu, prečo to bolo.
Keď som ju našiel, vzbudím si ľutosť, aby
som sa v budúcnosti polepšíl; keď mi však
šlo dobre, poďakujem sa Bohu, Pánovi
nášmu, a podobne to budem robiť aj ino-
kedy.

[78] Šiesty dodatok. Nechcem myslieť
na veci, ktoré vzbudzujú príjemný pocit
a radosť, ako na slávu [nebeskú], vzkriesenie
a pod.; lebo v tom, aby sme cítili
zármutok, žiaľ a slzy nad svojimi hrie-
chami, prekáža hocaké všímanie veselosti
a radosti. Skôr mám mať pred očami,
že chcem ľutovať a cítiť zármutok, a preto
si uvádzam na pamäť skôr smrť a súd.

[79] Siedmy dodatok. Pre ten istý cieľ
zbavím sa všetkého svetla, preto si za-
vriem okenice a dvere, zakial som v izbe;
iba vtedy nie, keď sa mi treba modliť,
čítať a jesť.

[80] Octava, non ridere, nec dicere quidquam quod risum provocet.

[81] Nona, refrenare oculos, nisi in excipiendo, vel dimittendo eo cum quo iocutus fvero.

[82] Decima additio est poenitentia, quae dividitur in internam et externam: interna est, dolere de peccatis suis cum firmo proposito non committendi eadem, nec alia quaecumque: externa, seu fructus prioris, est castigatio de peccatis commissis, et haec praecipue assumitur tribus modis.

[83] Primus est circa victimum; scilicet, quando tollimus superflua, non est poenitentia, sed temperantia; poenitentia est, quando de convenienti subtrahimus, et quo plus atque plus, eo major et melior est poenitentia; dummodo non corrumpatur subjectum, nec sequatur infirmitas notabilis.

[84] Secundus circa modum somni; et similiter non est poenitentia tollere superflua rerum delicatarum seu mollium; sed est poenitentia, quando in modo somni capiendi subtrahitur de convenienti, et quo plus atque plus, eo melius, dummodo non corrumpatur subjectum, nec sequatur infirmitas notabilis. Neque etiam

[80] Osmý dodatok. Nesmiať sa, ani nehovoriť nič, čo by popudzovalo na smiech.

[81] Deviaty dodatok. Krotiť si oči, iba ak by bolo treba kohosi prijať, alebo rozlúčiť sa s tým, s kým sme hovorili.